tionem, quia Sacrificium in ea nominatur, quod non fit hodie: nam supernominatum est in oratione: Orate fratres; sed quia hic expresse diceret Sacerdos, se obtulisse Sacrificium, quod non est verum; est autem verum in Sacramento Christi esse Sacrificium Sacerdotis et populi seu victimam Sacrificii, late sumpto vocabulo Sacrificii, ut in hoc casu docet Suarez part. 3. disp. 75. sect. 4. in fine, quod in Oratione fratres dicitur. Et hoc idem voluit Durandus etc. Che più dunque vi vuole per concludere, che il termine Sacrificium, quale in questo giorno s' incontra nell' Oratione fratres, e nell' In spiritu humilitatis, non deve esser preso nello stretto e proprio significato di vero, e real Sacrificio, ma bensì largamente pro quocumque ministerio sacro et pro ipsa Hostia consecrata?"

„Non mi fermo nell' altro ancor più debole ragione desunta dal supposto, che l'assistenza alla funzione di questo giorno si abbia per adempimento del precetto d'udir la Messa, se in esso coincide la Festa dell' Annunciazione di Maria SS. Argomento piantato sul falso: giacchè, cessando in tal giorno l'Ostia, e il Sacrificio, cessa ancor l'obbligo di udir la Messa; e la Chiesa ha provveduto al caso, col trasferire insieme la Festa col precetto alla Fer. II. dopo la Domenica in Albis; a differenza di quanto accade nella Feria V., in cui, per esser giorno liturgico, a comodo del popolo si permettono più Messe, oltre la solenne Conventuale.“

„Finalmente non so intendere, come si voglia trarre al significato di vero Sacrificio una espressione usata dal Dottor Angelico, che sicuramente non porta. All' obbiezione, che ei si propone: perchè mai, facendosi la commemorazione della Passione di Gesù Christo nella Fer. VI. in Parasc., venga

intermesso il Sacrificio? risponde: Quod veniente veritate, cessat figura. Hoc autem Sacramentum est figura quaedam et exemplum Dominicae Passionis; et ideo in die, quo ipsa Passio Domini recolitur, prout realiter gesta est, non celebratur Consecratio hujus Sacramenti. (Lo stesso è che dire, cessat Sacrificium.) Indi prosegue, ne tamen Ecclesia ea etiam die sit sine fructu Passionis, per hoc Sacramentum nobis exhibito Corpus Christi consecratum die praecedenti reservatur summendum in illo die, 3. part., quaest. 23. art. 2. ad 2. Qui il Santo Dottore parla del frutto del Sacramento riservato per questo giorno, in cui, veniente veritate, cessat figura; ma non mai significar vuole, che la sunzione dell' Ostia pre-consecrata sia vero Sacrificio, o compimento dell' antecedente, pienamente già perfezionato. Che se volesse l'espressione usata da S. Tommaso prendersi nel significato di Sacrificio, o compimento di Sacrificio, ne deriverebbono due gravissimi assurdi. Il primo, che manca qualche cosa alla perfezione del Sacrificio celebrato nel di antecedente, lo che è apertamente falso. Il secondo che vi sarebbe il Sacrificio nel giorno, in cui per istituto della Chiesa cessar deve il Sacrificio, e dovrebbe dirsi giorno Liturgico quello, che dicesi ed è Aliturgico, perchè senza Sacrificio. Patentissime contraddizioni! Ne risulta perciò, che non può trarsi verun argomento dall' espressione di S. Tommaso a sostener l'opinione di chi pretende, esser la Messa de' Presantificati vero Sacrificio, o compimento dell' antecedente.“